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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo vypracovat literární rešerši o pšenici, porovnat složení zrn

pšenice obecné s pšenicí s purpurovým zbarvením zrna, o vlivu její konzumace na lidské

zdraví a zjistit možnosti pekárenského využití mouky z purpurové pšenice. Dále zkoumat

základní i pokročilé parametry techologické kvality u mouky namleté z purpurových pšenic,

včetně obsahu vlhkosti, mokrého lepku, čísla poklesu, Zelenyho test, chování během kynutí,

reologické chování během míchání a zahřvání a profil textury těsta. Nebyly nalezeny

významné rozdíly mezi moukami AF Jumiko nebo PS Karkulka v porovnání s komerčními

vzorky. Na základě výsledků této studie lze hladkou mouku z purpurových pšenic doporučit

pro výrobu pečiva. Pro potvrzení závěrů probíhají rozbory pekařských pokusů.

Klíčová slova: pšenice, purpurové pšenice, purpurový perikarp, technologická kvalita

mouky, pekárenské využití mouky

ABSTRACT

The aim of this thesis was elaborate a literary research about wheat, to compare the

composition of common wheat grain with purple-colored wheat, its influence on human

health and to evaluate the possibilities of purple wheat flour in bakery industry. Secondaly,

to examine elementary and advanced technological quality parameters of the flour milled

from purple wheats including determination of the moisture amount, wet gluten amount,

Hagberg falling number, Zeleny sedimentation volume, dough behaviour during

fermentation, rheology behaviour during uniaxial elongational test, mixing and heating test.

No signifficant differences were found between AF Jumiko or PS Karkulka flour and the

Commertial samples. Based on the results of our study, we can recommend fine purple flour

for bread making. For a final confirmation of our conclusions, experimental baking tests are

being performed.

Keywords: wheat, purple wheat, purple pericarp, technological quality of flour, bakery

usage of flour
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ÚVOD

Obiloviny, nebo také cereálie, hrají důležitou roli v potravinářství a to zejména

v pekárenství. Jedná se o plody rostlin, obilnin, řadící se mezi traviny (Gramineae), do

čeledě Lipnicovité (Poaceae). Mezi nejvýznamnější a celosvětově nejprodukovanější

obiloviny patří zejména pšenice, rýže a kukuřice [1], [2].

Trendem v moderní výživě je v dnešní době zvyšovat nutriční hodnotu potravin, což

lze ovlivnit především výběrem surovin. Pekárenství a pečivárenství není výjimkou.

Konzumenti v honbě za zdravou výživou nacházejí oblibu například v celozrnném pečivu

a dalších výrobcích, vyznačujících se příznivými vlivy na organismus. Pšenice

s purpurovým perikarpem představují spolu s pšenicemi s modrým aleuronem velký

potenciál pro výrobu pečiva. Zmíněné odrůdy, vzniklé vyšlechtěním z pšenice seté (Triticum

aestivum L.), prokazatelně obsahují vysoký obsah vitaminů, minerálních látek,

antokyanových barviv a jiných přírodních pigmentů s antioxidační aktivitou. Ty navíc

poskytují zrnu i mouce charakteristické zbarvení. Nachází se především v obalových

vrstvách zrna, a tudíž jejich množství klesá s vyšším stupněm namletí. To například

znamená, že v hladké mouce lze nalézt méně antokyanů oproti mouce hrubé. Na základě

výše uvedených skutečností se tedy předpokládá, že zařazení purpurových pšenic by mohlo

mít výnamný kladný vliv na zdraví člověka [3].

Jedním z hlavních cílů bylo tedy stanovení vybraných základních i pokročilých

parametrů technologické kvality u získaných vzorků mouky vybraných odrůd pšenice

s purpurovým perikarpem. Jednalo se o vlhkost, číslo poklesu, sedimentační index a obsah

mokrého lepku. Dále byl sledován průběh vývinu těsta, únik plynu z těsta pomocí

reofermentometru, reologické chování těsta vystaveného míchání a teplotním výkyvům

přístrojem Mixolab a stanovena tažnost těst texturometrem. Na základě výsledků a dalších

studií jsme se pokusili odhadnout možná použití barevné pšenice v pekárenství.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŠENICE A JEJÍ KLASIFIKACE

Člověk začal pěstovat pšenici pro své stravovací účely jako jednu z prvních rostlin

vůbec. Důkazy o jejím pěstování jsou staré asi 12 tisíc let a více. Nenáročnost této plodiny

umožňuje její pěstování ve většině typů půdy a v různých klimatických pásmech. Podmínky

pěstování spolu se šlechtěním zapříčiňují odlišné chemické složení zrn jednotlivých odrůd.

Kromě výroby pečiva lze pšenici využít i jako krmivo, pro výrobu škrobu, nebo lihu. Existují

různá hlediska klasifikace na jednotlivé druhy, viz níže [1], [2], [4].

Jedním možným způsobem dělení pšenice je na jarní a ozimou, a to dle doby setí. Jarní

pšenice se seje i sklízí ve stejný rok. Oproti tomu pšenice ozimá má delší vegetační dobu,

jelikož je zaseta na podzim a sklizena příští rok v létě [1], [4].

Dále lze pšenici dělit dle barvy obalových vrstev na červenou a bílou. Bílé pšenice se

vyznačují vysokou amylázovou aktivitou a náchylností k předsklizňovému porůstání, a tak

se u nás pěstují spíše vyjímečně. Kromě červených a bílých pšenic existují navíc i pšenice

s netradičními zbarveními obilky. Jsou to pšenice žluté, modré a purpurové. Jejich zvláštostí

je obsah charakteristických pigmentů, který je určen vždy konkrétními geny [1], [4], [5].

Šlechtění dalo během posledního století vzniknout mnoha druhům pšenice. Jednotlivé

botanické druhy se liší počtem chromozomů, složením zrn, technologickými vlastnostmi,

a tedy i možnostmi pekárenského využití. Mezi nejrozšířenější komerčně pěstované druhy

pšenice patří zejména pšenice setá (obecná, „pekařská“; Triticum aestivum), tvrdá

(„těstárenská“; T. durum) a špalda („samopše“; T. spelta). Dále existují i další druhy,

nicméně se hojně nepěstují. Z těchto lze jmenovat například pšenici jednozrnnou (T.

monococcum), dvouzrnnou (T. dicoccum), polskou (T. polonicum), naduřelou (T. turgidum)

a shloučenou (T. compactum) [2].

1.1 Anatomická stavba zrna

Pšeničné zrno má vejčitý tvar, od jednoho konce k druhému vede rýha, na vrcholu lze

nalézt krátké jemné vlásky a na opačném konci se nachází klíček, neboli zárodek. Jedná se

o zrna nahá, čili bezpuchá. Obilka je tvořena třemi hlavními částmi: obalovými vrstavmi

(15 % hm.), endospermem (82 % hm.) a zárodkem (3 % hm.). Každá odrůda se liší

relativním obsahem jednotlivých částí zrna. Jejich zastoupení navíc ovlivňují i podmínky

pěstování [1], [2], [4].
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Obrázek 1: Podélný řez pšeničným zrnem se znázorněním jeho morfologických

vrstev. Vrstva přecházející při mletí do otrub označena O, do mouky označena E,

odstraňované s klíčkem K [2].

Jednotlivé vrstvy jsou zakresleny a detailně popsány na obrázku 1. Nejsvrchnější

vrstvy, čili obalové, jsou dále děleny na oplodí a osemení. Jsou tvořeny zejména celulózou,

hemicelulózou a minerálními látkami, například vápníkem, fosforem, železem, hořčíkem

a křemíkem. Jejich funkcí je především ochrana před vnějšími vlivy, mechanickým

poškozením, mikroorganismy, škodlivými látkami a nežádoucí nadbytečnou vlhkostí.

Oplodí, jinak nazýváno perikarp je dále členěno na pokožku (epidermis), buňky podélné

(epikarp) a buňky hadicové (endokarp). Pod oplodím je situováno osemení tvořené testy,

což jsou buňky obsahující charakteristická barviva a určují tak zbarvení obilky.

Další vrstvou je hyalinová membrána. Všechny výše zmíněné při mlýnském zpracování zrn

přechází do pšeničných otrub [1], [2], [6].
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Rozhraní mezi obalovými vrstvami a endospermem je tvořeno takzvanými

aleronovými buňkami. Někdy je označována jako vnější endosperm. Jedná se o krychlovité

buňky obsahující bílkoviny, tuky, vitaminy, minerály, eventuelně barviva. Aleuronová

vrstva při mletí ulpívá částečně na otrubách, částečně je převedena do mouk a zvyšuje tak

obsah popelovin [1], [2], [6].

Vnější vrstvy obklopují endosperm. Ten je složen ze zásobních látek, polysacharidů


[…]

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Tabulka 9: Výsledky stanovení tažnosti těsta pomocí texturometru

odrůda/mouka granulace S [N ± SD] D [mm ± SD] P [N. mm ± SD]

AF Jumiko

hladká 0,30 ± 0,04c 44 ± 9c 10 ± 2c,d

polohrubá 0,31 ± 0,01c 36 ± 4d 8 ± 1b

hrubá 0,31 ± 0,02c 32 ± 4d 7 ± 1a

PS Karkulka

hladká 0,21 ± 0,02a,b 56 ± 7a 9 ± 1b,c

polohrubá 0,19 ± 0,01a 46 ± 6c 7 ± 1a

hrubá 0,23 ± 0,01b 35 ± 4d 6 ± 1a

Komerční výrobek

hladká 0,34 ± 0,03d 52 ± 8a,b 12 ± 2f

polohrubá 0,31 ± 0,03c 50 ± 7a,b, c 11 ± 2d,e

hrubá 0,32 ± 0,02c,d 47 ± 4b,c 11 ± 1e,f

Poznámky: síla potřebná k přetržení vzorku (S), vzdálenost potřebná k přetržení vzorku (D),

práce potřebná k přetržení vzorku (P)

U jednotlivých odrůd se síly potřebné k přetržení těsta statisticky významně nelišily.

Hodnoty spadaly do rozmezí od 0,19 do 0,34 N. Obecně byla pozorována závislost mezi

vzdáleností potřebnou k přetržení vzorku a granulací vzorku. Platilo, že s vyšším stupněm

namletí byla potřebná menší vzdálenost pro přetržení těsta. Mouky hladké tak vykazovaly

větší tažnost oproti polohrubým a hrubým moukám. Tomuto trendu odpovídala i velikost

práce potřebná k přetržení vzorku těsta. Vysokou hodnotu práce, odporu a délky vykazují

kvalitní těsta se silnou proteinovou sítí. Nejvyšší data byla naměřena pro všechny granulace

komerčních vzorků a hladké mouky purpurových pšenic, čímž byla potvrzena jejich dobrá

pekárenská kvalita [64].
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo literárně podložit a experimentálně ověřit

technologickou kvalitu a možnou využitelnost v pekárenství u šesti vzorků mouky namleté

ze dvou odrůd purpurové pšenice (AF Jumiko a PS Karkulka) porovnáním s běžnou

komerční moukou pořízenou v tržní síti. Vzorky byly děleny na tři základní frakcí granulace

(333/1997 Sb.) a poskytnuty Agronomickou fakultou Mendelovy univerzity v Brně.

U vzorků bylo provedeno stanovení základních parametrů mouky, konkrétně obsahu

vlhkosti, mokrého lepku, čísla poklesu a sedimentačního indexu. Poté byly studovány

pokročilejší charakteristiky mouky rozborem připravených těst. Byl sledován průběh vývinu

těsta a úniku plynu pomocí reofermentometru, a reologické vlastnosti vzorků těst

texturometrem a Mixolabem. Vyhodnocením výsledků bylo zjištěno, že hodnoty ze

jmenovaných stanovení se nijak výrazně nelišily od dat naměřených pro srovnávací vzorek

komerční mouky. Těsta byla dobře zpracovatelná, obsahovala velké množství kvalitních

lepkových bílkovin, schopných zadržovat kypřící plyn. S ohledem na výsledky obou odrůd

je možno říci, že nejvhodnější pro pekárenské zpracování se zdá být purpurová mouka

hladká.

Na základě vyhodnocení námi naměřených výsledků a dostupné literatury lze

usoudit, že mouky odrůdy AF Jumiko a PS Karkulka vykazovaly dobrou pekárenskou

kvalitu a představují velký potenciál pro moderní potravinářskou výrobu. Získané výsledky

měření a poznatky by bylo vhodné potvrdit provedením pekařského pokusu a ověřit vliv

tepelného ošetření pekařských výrobků na stálost antokyanových barviv dalším studiem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

R-A1b, R-B1b a R-D1b dominantní alely zbarvení červených obilek

Pp1, Pp3b a Pp3a geny purple periikarp, zbarvení purpurových pšenic

HTZ

KTJ

T1

Hm

T2, T´2

hmotnost tisíce zrn

kolonie tvořící jednotku

čas dosažení maximální výšky těsta [h, min]

maximální výška těsta [mm]

rozmezí časů kdy dojde k relativní stabilizaci těsta při maximální

výšce těsta 0,88Hm a současně ne nižší než 6 mm

h výška těsta na konci měření

(Hm-h)/Hm

H´m

T1

Tx

A1 + A2

A1

A2

R

C1 – C5

α , β , γ

W

DT

ST

DS

FU

% poklesu ve vývinu po celkovém čase měření v porovnání s T1

maximální výška křivky

čas nutný k dosažení H´m

čas úniku plynu

celkový vzniklý objem plynu

objem plynu zadržený v těstě

objem plynu uvolněný z těsta během kynutí

retenční koeficient

charakteristické body na křivce vymezující oblasti křivky 1-5

směrnice mixolabické křivky [Nm.min-1]

vaznost vody

doba vývinu těsta

stability těsta

stupeň změknutí

farinografické jednotky
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E

R

R50

Rm

A

m

w1

S

D

P

extenzografická tažnost

extenzografický odpor

extenzografický odpor odpovídající prodloužení těsta na 50 mm

extenzografický odpor v maximu křivky

extenzografická energie, plocha pod křivkou, udávána v cm2

neboli maximální odpor, odečítán v maximu křivky

hmotnost mokrého lepku

obsah vody ve vzorku

síla potřebná k přetržení vzorku

vzdálenost potřebná k přetržení vzorku

práce potřebná k přetržení vzorku