Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Romana Šebestíková
Studijní program: N2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie potravin
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav technologie potravin
Vedoucí diplomové práce: doc. RNDr. Iva Burešová, Ph.D.
Akademický rok: 2018/2019

Název diplomové práce:
Technologická kvalita a možnosti pekárenského využití pšenice s purpurovým zbarvením zrna

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Studentka zodpovědně, samostatně, systematicky a pečlivě přistupovala k vyhledávání literárních zdrojů, provádění experimentů i zpracování samotné práce. Získala řadu originálních výsledků, které budou součástí připravované publikace. Hodnocení B - velmi dobře v kritériích 5 a 6 je dáno především menšími zkušenostmi autorky při vyhodnocování výsledků a nedostatkem času při zpracování práce, do kterého se dostala kvůli provádění časově náročných experimentů. Práce není plagiát. Nejvyšší míra podobnosti byla systémem určena na 0 %.

Otázky vedoucího diplomové práce:

nemám

V Zlíně dne 27.5.2019

Podpis vedoucího diplomové práce